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باغ گیاه شناسی ایران در جاده ی تهران – کرج که به  عنوان 
یک اثر ملی و تاریخی به ثبت رسیده، از بهترین باغ های این 
نوع در جهان است.این باغ ۱۴۵ هکتاری سالانه صدها هزار 
بازدیدکننده دارد که با عشق و شور برای دیدن نمونه هایی 
از طبیعت غنی کشور و چند نمونه از جامعه های گیاهی 
جهان، روی به این قطعه ی بهشتی می آورند. این باغ پنجاه 
هزار نمونه گیاه از ۴۳۰۰ گونه ی مختلف را به صورت زنده 
و حدود یکصدونودهزار نمونه ی خشک شده را در هرباریوم 
جای داده و به این ترتیب یک بانک ژنتیکی بسیار ارزشمند 
را پدید آورده اســت. همه ی دانشمندان و پژوهشگران 

گیاه شناسی ایران و...

امید باغ گیاه شناسی به دیوان عدالت
یادداشت امروز

 عباس محمدی-فعال محیط زیست

امروزه در اکثر جوامع شاهد بالارفتن قیمت حامل های 
انرژی از جمله انرژی الکتریسیته هستیم که این موضوع 
در بخش صنعت محسوس تر می باشد. با توجه به این 
موضوع و پررنگ شــدن نقش صرفه جویــی در آن و 
همچنین صرفه جویی در وقت ، فعالین در این حوزه نیازمند 
ارائه یک مدیریت یکپارچه و سیستماتیکی می باشند که به 
آنها امکان مدیریت روشنایی سالنهای تولید را به صورت 
هم زمان چه در داخل و چه خارج از محدوده صنعتی فراهم 
کند.هوشمند سازی  در همه صنایع و کسب و کارها برای 
مدیریت بهتر، تولید بیشتر، مصرف انرژی کمتر و امنیت 

بالاتر روزبه روز در حال توسعه است. 

هوشمند سازی صنایع
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان
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»امروز« در مورد حرکت ایران به سوی صنعت هوشمند گزارش می دهد
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به جای خودروسازی 
خودروبازی می کنیم

 تغذیه فاجعه، نسل بعد را هم 
به خطر انداخته است

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به این که فعالیت ۳6 خودروساز در کشور 
خودروســازی نیست بلکه خودرو بازی است در مورد واردات خودروی کارکرده 
گفت: نگرانی برای تخصیص ارز در این زمینه وجود دارد، اما این موضوع رفع 
خواهد شد.عباس علی آبادی وزیر صمت در نشست با مسئولین بسیج دانشجویی 
در دانشگاه صنعتی امیرکبیر گفت: در مورد واردات خودروی کارکرده، نگرانی برای 
تخصیص ارز وجود دارد، اما این موضوع رفع خواهد شد، ممکن است واردات این 
خودرو ها باعث افزایش مطالبات ارزی شود که باید از ارز های با منشا خارجی برای 

اینکار استفاده کرد و بانک مرکزی در حال بررسی موضوع است.

اصغر سلیمی نماینده سمیرم می گوید: اینکه گرانی به صورتی است که مخصوصاً 
جوانان و مادران فردای ما نمی توانند تغذیه خوبی را به بدن شــان برسانند، قطعا 
می تواند برای آینده کشور مشکل ساز شود. اگر بنا باشد حداقل های زندگی مردم 
تامین شــود، باید بدانیم که این حداقل ها، همین مواد غذایی و مایحتاج روزانه 
آن هاســت. اصغر سلیمی نماینده سمیرم با گلایه از افزایش قیمت ها در بخش 
خوراکی های اصلی خانواده ها گفت: یکی از موضوعاتی که در ســلامت مردم 
حائز اهمیت است این اســت که بتوانند مواد غذایی دارای پروتئین، ویتامین و 

کربوهیدرات را تامین کنند، اما بسیاری از خانواده ها به واسطه گرانی ها، در...

 امروز- لیلا زمانی
هوشمندســازی صنعــت در واقع شــامل اســتفاده از انواع 
تکنولوژی های مختلف از جمله هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، 
اینترنت اشــیا، رباتیک و .. در صنعت است که باعث می شود تا 
طیف گسترده ای از فرآیندها در صنایع، خودکار و هوشمند شوند. 
هوشمند سازی صنعتی می تواند مزایایی از جمله کاهش هزینه ها، 
بهبود کیفیت تولید، تسریع روند تولید، اتوماسیون و … داشته 
باشد. از طرف دیگر هوشمندسازی صنعتی معایبی نیز دارد که 
پیچیدگی زیاد نصب و راه اندازی و البته آموزش چنین سیستمی 

و بالا بودن سرمایه اولیه مورد نیاز از جمله این معایب هستند.
حرکت به سوی صنعت هوشمند و دانش بنیان

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه با برگزاری نمایشگاه در کنار همایش ها 
برای شرکت های دانش بنیان، فضایی جهت عرضه محصولات ایجاد خواهد شد، 
گفت: این یک حرکت جدی است تا بتوانیم به واسطه آن صنعت کشور را هوشمند 

و دانش بنیان کنیم.
»عبــاس علی آبادی« وزیر صمت در دومین رویداد ملی صنعت دانش بنیان با 
عنوان »انقلاب صنعتی چهارم و صنعت شــهر هوشمند« گفت: اکنون زمزمه 
انقلاب صنعتی پنجم به گوش می رسد و پیام آن این است که دوباره اصالت را 
به انسان بدهیم تا انسان به عنوان محور تحولات و عامل اصلی همواره می ماند.
علی آبادی تاکید کرد: هوش انسانی هرگز تحلیل نخواهد رفت و همواره توسعه پیدا 
می کند اما این بار رقیبی به نام هوش مصنوعی دارد که باید خود را با آن به چالش 
بکشد. اما این اجازه به هوش مصنوعی داده نمی شود که به انسان برتری پیدا کند. 
انسان می تواند خالق باشد و به همین دلیل خلیفه خداست و هوش آن همیشه رو 
به توسعه است؛ اما با تمام اینها اگر از هوش مصنوعی غافل شویم، تاثیرات آن را 
در جامعه می بینیم. وی افزود: از همین طریق به شرکت های دانش بنیان حاضر 
در رویداد این را بگویم حالا که این مشــکلات وجود دارد، چه اتفاقاتی در پیش 
است؟ باید منتظر چه چیزی باشیم؟ ما به عنوان دولت باید چه کنیم؟ شما باید چه 
قدم هایی بردارید؟ ما الان در کنار یکدیگر تیم جمهوری اسلامی هستیم و باید 

ببنیم در رقابت با دنیا قرار است چه کنیم؟
وزیر صمت خاطرنشان کرد: خواهش من این است که برای تکمیل طرحی که 
در ذهن داریم پیشــنهادات خود را از طریق دبیرخانه این رویداد برای من ارسال 
کنید. این همایش ها را تکرار و دنبال می کنیم همانطور که در مجلس به شما 
قولش را دادم که ارتباط دولت و با بخش خصوصی و شــرکت های دانش بیان 
افزایش دهیم و آن را از شــکل گفتگو و همایش خارج کرده و به یک ارتباط 
ارگانیــک و نزدیک تبدیل کنیم.علی آبادی گفت: از این طریق باید به یکدیگر 
کمک کنیم و عیب های هم را بپوشانیم و پیشتبانی کنیم. این همایش دوم است 
و سعی داریم حداکثر 2 ماه یکبار چنین رویدادی را برگزار کنیم. در همایش بعدی 
بحث هوشمندی را دنبال خواهیم کرد و هر قدر جلوتر برویم همایش ها با یکدیگر 

یک مجموعه را تشکیل خواهند داد.
وی تاکید کرد: سعی می کنیم در کنار همایش، نمایشگاه هم داشته باشیم تا 
شرکت های دانش بنیان فضایی برای عرضه محصولات خود داشته باشند. در 
آینده نزدیک این همایش ها به بازارگاهی برای یافتن بازار فروش محصولات 

بدل می شود.
وزیر صمت تصریح کرد: این یک حرکت جدی است که بتوانیم به واسطه آن 
صنعت کشــور را هوشمند و دانش بنیان کنیم. اگر این کار را نکنیم کشورهای 
همسایه به آن دست پیدا کرده و عبور می کنند و ما خجالت می کشیم. باید طوری 
پیش برویم که سر خود را بالا بگیریم و بگوییم ما توانستیم. ما مسلمان شیعه 
هستیم، از بهترین تفکرات صنعتی در بنیان های فکری خود استفاده کردیم، نسل 

ما پویا و زنده است و باید بتوانیم به سرعت در این مسیر پیش برویم.
هوشمند سازی صنایع چیست ؟

هوشمندسازی صنعت امروزه می تواند مزایای زیادی را به همراه داشته باشد. 
برای مثال هوشمند شدن صنعت باعث کاهش بیست درصدی هزینه های متغییر 
واحدهای صنعتی می شود. در سال های اخیر تکنولوژی های زیادی صنایع مختلف 
را تحت تاثیر خود قرار داده اند. از جمله از آن ها می توان به تکنولوژی هایی نظیر 
هوش مصنوعی، بیگ دیتا، محاسبات ابری، اینترنت اشیا و … اشاره کرد. تمامی 

این تکنولوژی ها امروزه در هوشمند شدن صنعت مورد استفاده قرار می گیرند.
هوشمند سازی صنعت و اهمیت آن

امروزه بســیاری از کارشناسان معتقد هستند که استفاده از هوش مصنوعی و 
فناوری های جدیدی که در زمینه های مختلف تولید شده اند برای هوشمندسازی 
صنعتی بسیار کاربردی بوده و می توانند نقشی کلیدی در آیِنده صنعت ایفا کنند. 
بسیاری از شرکت های فناوری محور در کشورهایی مانند چین، ایالات متحده 
آمریکا، آلمان و غیره محصولات و خدمات مبتنی بر یادگیری ماشین و هوش 
مصنوعی را برای افزایش تولید صنعتی به کار می گیرند.به  طور کلی می توان گفت 
هوش مصنوعی دارای اهمیت صنعتی شده است. این فناوری یک فناوری مناسب 
برای هوشمندسازی بخش های مختلف است که امروزه بسیاری از شرکت های 
فناوری از آن استفاده می کنند. از طرف دیگر هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
را می توان به  عنوان یک ابزار جدید نیز در نظر گرفت. داده های جمع آوری شده 
پس از تحلیل به وسیله هوش مصنوعی می تواند به صنایع کمک کند تا روندهای 
مختلف خود را بهینه سازی کرده و با کاهش هزینه ها سود خود را چند برابر کنند.

استفاده از هوش مصنوعی در زمینه تبلیغات صنعتی نیز بسیار مفید خواهد بود 
و می توان در این زمینه نیز از تکنیک های یادگیری ماشین و هوش مصنوعی 

استفاده کرد.
صنعت نسل 4.0

صنعت نســل چهارم که انقلاب صنعتی چهارم نیز نامیده می شود یک تغییر 
اساسی در شیوه زندگی، کار و ارتباط ما با یکدیگر است. این نسل از صنعت در 
واقع فصل جدیدی از توسعه است که با ابزارهای جدید خود می تواند شرایط زندگی 
را برای ما ســاده تر کند. این پیشرفت ها امروزه در حال ادغام با دنیای فیزیکی، 

دیجیتالی و بیولوژیکی هستند.
انقلاب صنعتی چهارم و تاثیر آن بر روی هوشمندسازی صنعت

در این انقلاب صنعتی تلاش بر آن است که از جدیدترین تکنولوژی های روز 
دنیا در زمینه هوشمند سازی صنعتی مختلف استفاده شود و به همین ترتیب روند 
انجام کارها در صنایع مختلف کارآمدتر شود. در ادامه به تعدادی از صنایع مختلف 
که هوشمند سازی بر روی آن ها تاثیرات قابل توجهی می گذارد پرداخته می شود.

هوشمندسازی صنعت کشاورزی
در مسیر هوشمند شدن بخش های مختلف صنعت شاید کشاورزی را بتوان 
جز اولین صنایعی دانست که باید به صورت هوشمند در بیایند. کشاورزان با توجه  
به اطلاعات جمع آوری شده می توانند مشخص کنند که چه مواردی در عملکرد 

آن ها باید تغییر کند.
از طرف دیگر شرکت های مواد غذایی نیز به دنبال راه هایی جدید برای پاسخگویی 
به تقاضای فزاینده مصرف کنندگان خود در زمینه بهبود کیفیت محصولات هستند. 
به همین علت نیز پیش بینی می شود در آینده ای نزدیک صنعت کشاورزی به طور 
کامل به یک صنعت کاملا هوشمند )کشاورزی هوشمند( تبدیل شود. شرکت 
IBM در ســال های اخیر فعالیت های گسترده ای را در این زمینه انجام داده و 
موفق شده تا از تکنیک های هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در تولید انواع 

محصولات کشاورزی از انگور گرفته تا گوجه  فرنگی استفاده کند.
کشاورزی هوشمند در صنعت نسل چهار

راهکارهای مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند شکاف موجود بین تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان محصولات کشاورزی را در اکوسیستم این صنعت برطرف کنند 

و باعث بهبود بهره وری در زمین های کشاورزی شوند.

هوشمندسازی کارخانه
هوشمندسازی صنعت تنها محدود به صنایعی مانند کشاورزی نمی شود و امروزه 
می توان از تکنیک های هوشمندسازی در کارخانه های هوشمند نیز استفاده کرد. 
بهبود عملکرد تجهیزات و سیستم های مختلف داخل یک کارخانه می تواند به 
میزان زیادی روی تولیدات آن تاثیرگذار باشد. به  طور کلی یک کارخانه هوشمند 
یک مرکز تولید کاملا دیجیتالی اســت که از دستگاه های متصل به یکدیگر، 
تجهیزات و سیستم های تولیدی برای جمع آوری و به اشتراک گذاری مداوم داده ها 
استفاده می کند.کارخانه های هوشمند می توانند دنیای دیجیتال و فیزیکی را به  
منظور نظارت بر کل فرایند تولید به یکدیگر متصل کرده و حتی روی مدیریت 
زنجیره تامین نیز نظارت داشته باشند. در این کارخانه ها سیستم های تولیدی کاملا 

یکپارچه و مشارکتی خواهند بود.
انبار هوشمند 

زمانی که صحبت از هوشــمند شدن صنعت می شود باید دقت داشت که که 
تمامی بخش های یک صنعت تحت  تاثیر آن قرار می گیرند. در صنایع مختلف 
انبارها محلی هستند که هم مواد اولیه و هم محصولات نهایی در آن ها نگهداری 
می شوند. به همین علت نیز مدیریت هوشمند آن ها می تواند به میزان زیادی به 
زنجیره تامین در صنایع کمک کند. انبار هوشمند در واقع انباری است که در آن از 
ماشین آلات هوشمند و سیستم های کامپیوتری برای تکمیل عملیات انبار استفاده 

می شود که باعث کاهش خطای انسانی در محاسبات خواهد شد.
از جمله این عملیات می توان به دریافت سفارش ها، شمارش محصولات موجود 
در انبار، ذخیره سازی دقیق محصولات، به خاطر سپردن مکان انواع محصولات و 
مواد اولیه در انبار، ارسال سفارش ها به موقعیت مکانی مناسب و … اشاره کرد. 
انبارهای هوشمند در واقع از کارخانه های هوشمند در روند هوشمند سازی صنعتی 
الهام گرفته شده اند. تجهیزات هوشمندی که در انبارهای هوشمند استفاده می شود 
می تواند در زمینه هایی مانند مرتب سازی، سازماندهی محصولات و البته ارسال 
خودکار آن ها بسیار مفید و کاربردی باشد.معمولا در انبارهای هوشمند از چندین 

علم شامل علم رباتیک، هوش مصنوعی و اینترنت اشیا استفاده می شود.
هوشمندسازی ماشین آلات صنعتی

ماشــین آلات صنعتی در طول تاریخ و پس از انقلاب صنعتی از اهمیت بسیار 
زیادی در صنایع مختلف برخوردار بودند. در گذشته برای استفاده از این ماشین آلات 
کارخانه ها و صنایع مختلف حتما نیازمند نیروهای انسانی بودند تا بتوانند از آن ها 
استفاده کرده و عملیات صنعتی مختلف را انجام دهند.اما اکنون با وجود گسترش 
تکنولوژی های هوشمندسازی که در دنیای امروز شاهد آن هستیم که بسیاری از 
این ماشین آلات صنعتی نیز به صورت هوشمند درآمده  و دیگر نیازی به اپراتورهای 
انسانی ندارند.این ماشین آلات قادر هستند تا طیف گسترده ای از عملیات تکراری را 
در صنایع مختلف به صورت خودکار و بدون نیاز به نظارت نیرو و اپراتور انسانی انجام 
دهند. از طرف دیگر با ورود تکنیک های هوش مصنوعی و یادگیری ماشین به این 
حوزه حتی شاهد آن هستیم که این تجهیزات قادر به انجام فعالیت ها و عملیات 
پیشرفته تر از کارهای تکراری نیز هستند. هوشمند سازی ماشین  آلات علاوه بر 
این  که به کاهش هزینه ها و بهبود عملکرد صنایع کمک می کند باعث افزایش 

دقت تولید و نگهداری از محصولات نیز می شود.
مزایای هوشمند شدن ماشین آلات صنعتی

معمولا در این ماشین آلات از حسگرها برای ورود اطلاعات، از هوش مصنوعی و 
تکنیک های یادگیری ماشین برای پردازش اطلاعات و انتخاب فعالیت مناسب و در 
نهایت از بازوهای مکانیکی که با علم رباتیک طراحی و تولید شده اند نیز برای انجام 

فعالیت موردنظر استفاده می شود.
مزایای صنعت هوشمند

هوشمند شدن صنعت می تواند از جهات مختلف برای صنایع، کسب وکارها و 
کشورهای مختلف کارآمد و سودمند باشد. از جمله مهم ترین مزایای آن می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
بهره وری بالاتر: هوشمند سازی صنعت می تواند این قابلیت را بدهد تا بتوان 
فعالیت های بیشــتری را با انرژی کمتری انجام داد. به  عنوان  مثال یک صنعت 
تولیدی می تواند در زمانی کمتر محصولات بیشتری را تولید کرده و درعین حال 
منابع خود را نیز کاهش دهد. همین عامل نیز باعث مقرون  به  صرفه بودن روند 

هوشمندسازی خواهد شد.

افزایش کارآمدی: هوشمندسازی باعث کارآمدتر شدن خط تولید نیز می شود. 
از جمله مواردی که می توانند در این روند  بهینه شوند می توان به کاهش زمان 
بیکاری دستگاه ها و نیروهای انسانی، گزارش گیری خودکار، ردیابی بهتر اطلاعات 

و داده ها، جایگزینی چرخشی و … اشاره کرد.
افزایش کیفیت محصولات: یکی از مهم ترین ویژگی ها و مزایای صنعت 
نسل چهارم این است که اجازه می دهد تا با کارهای آماری، هر مرحله از فرایند، 
تولید بررسی شده. از این طریق کیفیت محصولات افزایش پیدا می کند. با استفاده 
از داده های به  دســت  آمده نیز می توان عوامل موثر بر کیفیت محصولات را نیز 

کشف و شناسایی کرد.
بهبود تجربه مشتریان: یکی از مهم ترین مزایای هوشمند سازی صنعتی 
بهبود تجربه مشــتریان است. صنعت نسل چهارم فرصت هایی را در اختیار قرار 
می دهد تا خدماتی که به مشتریان ارائه می شود بهبود پیدا کند، همچنین کیفیت 
آن ها نیز افزایش داده می شود. به  عنوان  مثال خودکارسازی بسیاری از فرایندها 
باعث می شود  تا طیف گسترده ای از مشکلات در سریع ترین زمان ممکن حل 
شود. همین عامل نیز نظر کاربران و مشتریان را نسبت به کسب وکار و صنعت 

شما تغییر می دهد.
کاهش هزینه ها: سرمایه گذاری در صنعت نسل چهارم نیازمند یک هزینه اولیه 
است. با این  حال هزینه ای که برای این کار پرداخت می شود کاملا ارزشش را خواهد 
داشت. پس از هوشمند کردن یک صنعت  طیف گسترده ای از هزینه های عملیاتی 

کاهش پیدا می کند. بدون شک این موضوع می تواند برای هر صنعتی مفید باشد.
فرصت های بیشتر برای نوآوری: با توجه  به این  که پس از روند هوشمند 
سازی دیگر نیازی به نیروی انسانی برای انجام فعالیت های تکراری نیست و همین 
عامل نیز فرصتی را در اختیار نیروهای انسانی هر صنعتی قرار می دهد تا نوآوری 
بیشتری داشته باشند و بتوانند از روش های خلاقانه برای بهبود روندهای مختلف 

استفاده کنند.
معایب صنعت هوشمند

احتمالا این سوال در ذهن شما هم به وجود آمده که آیا هوشمندسازی صنعت در 
کنار مزایای مهمی که دارد معایبی نیز دارد؟ در صورت داشتن معایب آن ها شامل 
چه مواردی هســتند؟ پاسخ  دادن به این سوال نیازمند این است که شما اندکی 
بیشــتر با روند هوشمندسازی صنعتی آشنا شوید. در طول این روند شما نیازمند 
این هستید که تجهیزات جدیدی را خریداری کرده و آن ها را به یکدیگر متصل 
کنید. این تجهیزات هم دارای هزینه بالایی هستند و هم متصل کردن آن ها به 
یکدیگر پیچیدگی های زیادی دارد. این مسائل دو مورد از مهم ترین مشکلات و 
معایبی هستند که در روند هوشمندی صنعت می تواند به همراه داشته باشد. در گام 
نخست صنایع مختلف معمولا این ریسک را نمی پذیرند که هزینه زیادی را صرف 
هوشمند شدن خود کنند؛ چرا که معمولا خرید انواع تجهیزات در این حوزه بسیار 
هزینه بردار خواهد بود. در گام بعدی نیز باید دقت داشته باشید که معمولا صاحبان 
صنایع و کسب وکارهای مختلف نگرانی های زیادی در خصوص پیچیدگی های 
ناشی از هوشمندسازی دارند و همین پیچیدگی ها نیز ممکن است آن ها را از این 

فعالیت منصرف کند.
توسعه تولید هوشمند و مزایای مهم آن

توسعه تولید هوشمند یکی از مهم ترین بخش های هوشمندسازی صنعتی به شمار 
می آید که شامل قسمت های مختلفی است. از جمله مهم ترین بخش های آن 
می توان به تولید یکپارچه محصولات، دسترسی به سطوح بالای سازگاری، تغییرات 
سریع و سازگاری با تغییرات، آموزش نیروی کار فنی و البته انعطاف پذیری بالاتر 
اشاره کرد. در روند تولید هوشمند بهینه سازی زنجیره تامین نیز از اهمیت بسیار مهم 
است. تولید هوشمند یعنی ابتدا یک سیستم قابل تعامل برای روند تولید طراحی 
شده، سپس از روی آن یک مدل حرفه ای ساخته شده و سپس شبیه سازی شود.
در ادامه روند اتوماسیون هوشمند و استفاده از تجهیزات مبتنی بر هوش مصنوعی و 
اینترنت اشیا می تواند به طور کامل روند تولید را به یک روند کاملا هوشمند تبدیل 
کند که در آن شما نیاز چندانی به نیروی کار انسانی نخواهید داشت. دقت داشته 
باشید که در روند تولید هوشمند استفاده از حسگرهای شبکه ای که اطلاعات را در 
لحظه به شما ارائه داده و امکان پردازش آن ها را فراهم کنند از اهمیت بسیار زیادی 
برخوردار خواهد بود. روند تولید هوشمند به طور مستقیم می تواند هزینه های تولید 
را کاهش داده و کیفیت محصولات تولید شده را نیز به میزان زیادی افزایش دهد.

داود طبرســا، مدیرکل امور اقتصادی و 
دارایی اســتان تهران در گفت وگو با 
روزنامه اقتصادی امروز از دلایل ناکامی 
در خصوصی سازی سخن به میان آورد 
و عنوان کرد: نا آشنایی مدیران اقتصادی 
کشــور با مقوله خصوصی سازی طی 
بیش از 10 سال گذشته و عدم استفاده 
از تجارب سایر کشور ها در این زمینه، 
نوعی بد بینی به خصوصی سازی در افکار 

عمومی به وجودآورده است.
داود طبرسا ادامه داد: عملکرد بخش خصوصی در 
واحدهای واگذارشده در مجموع منجر به افزایش 

بیکاری، کاهش تولید، کاهش راندمان، محروم شدن کارکنان واگذار شده از مزایای دولت و ... شده است 
که علل عمده آن ناآگاهی مدیران اقتصادی کشور به مقوله خصوصی سازی، عدم وجود یک الگوی 
جامع و سیستماتیک برای واگذاری و عدم وجود بخش خصوصی توانمند در کشور بوده که نتیجه آن 

گسترش موج مخالفت ها با خصوصی سازی در میان اقشار کارگری بوده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران افزود: ناگفته نماند خصوصی سازی بنا به دلایل متفاوت 
اما ریشه در علل یکسان، هیچکدام نتوانسته اند آنچنان که بر روی کاغذ برنامه ریزی شده است در این 
امر موفق باشند. مهم ترین دلایل این ناکامی را می توان فهم نادرست از مقوله خصوصی سازی، نبود 
تعریف مناسب از این مقوله و فراتر از آن حرکت در مسیری بدون چشم انداز از پیش تعیین شده ارزیابی 
کرد. داود طبرسا ادامه داد: تحقیقات علمی نشان می دهد که خصوصی سازی در تمام جوامع پاسخی 
یکسان نمی دهد. به عنوان مثال خصوصی سازی در کشور هایی نظیر کانادا، مالزی، جمهوری چک، 
بعضا لهستان و تا حدودی در نیجریه جواب داده است اما در برخی دیگر از کشورها نظیر هند پاسخی 
دوگانه می دهد. در این کشور بعضی فعالیت های بخش خصوصی جواب می دهد و بعضی دیگر جواب 

منفی داده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران در ادامه مهمترین دلایل ناکامی دولت در بحث خصوصی 
سازی طی ســالهای اخیر را در سه سطح ارزشها، هنجارها و رفتارها بررسی کرد و گفت: در سطح 
ارزشها، کارهای اساسی برای شناسایی لزوم کوچک سازی یا خصوصی سازی در بدنه نظام اجرایی 
انجام نشده است. عامل دوم به سطح هنجارها باز می گردد. ما در بحث خصوصی سازی نیازمند اتصال 
به شرکت های خارجی هستیم؛ بنابراین باید برخی از قوانین و مقررات را اصلاح کنیم. نمی توان بدون 
بازنگری ســاختار قانونی کشور که اجازه ورود سرمایه گذاری خارجی به شکل آزاد را نمی دهد، دم از 

سرمایه گذاری خارجی زد.
داود طبرســا با بیان اینکه در سطح رفتاری نیز متأسفانه طی سالهای اخیر رفتار نادرستی در مقوله 
خصوصی سازی صورت گرفته است به خبرنگار ما گفت: از دیگر ضعف های خصوصی سازی می توان 
به این مورداشاره شود که بسیاری از فعالیت هایی که بخش خصوصی از پتانسیل بالایی برای حضور در 
آن برخوردار است همچنان در تصدی بخش دولتی باقی  می ماند و حوزه هایی برای واگذاری به بخش 
خصوصی ارائه می شود که جدای از نبود جذابیت، مشتریان چندانی در این بخش ندارد. این مسئله باعث 
اظهار نظر برخی مبنی بر ناتوانی بخش خصوصی برای جایگزین شدن به جای بخش دولتی شده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران افزود: اگر شرکت های دارای امکانات مناسب، فن آوری 
قابل توجه، نیروی انسانی تحصیلکرده و جوان با توان ایجاد خلاقیت و برنامه ریزی دولتی در اختیار 

بخش خصوصی قرار می گرفت آنگاه نوع نگرش به خصوصی سازی نیز کاملا تغییر پیدا می کرد.
داود طبرســا ادامه داد: بسیاری از شــرکت هایی که در حال حاضر بر روی کاغذ سودآور نشان داده 
می شوند مدیون بودجه دولت هستند و اگر این بودجه نباشد و شرایط اقتصاد سایه از بین برود آنگاه 
می توان افتخارآمیز بودن تولید، فروش و سود آنها را بطور شفاف نمایان ساخت. بخش خصوصی صرفا 
شریک ناکامی بخش دولتی نیست که هرچه دولت نخواهد به آن واگذار کند. نباید اینگونه باشد که 

دولت اگر کارخانه یا شرکتی سودآور بود آن را نگه دارد و اگر زیانده بود آن را خصوصی کند.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران افزود: بخش خصوصی هیچ گاه توان اعجاز ندارد. بلکه 
تنها می تواند از ظرفیت های موجود بین مرز بخش خصوصی و بخش دولتی که بطور عمده مربوط 
به شایسته سالاری است نهایت استفاده را ببرد. درخصوصی سازی باید اتصال بین سیاست گذاران، 
تصمیم گیرندگان و مجریان ایجاد شود. تصور کنید اگر هرکدام از این مجموعه ها وظیفه خود را به 
خوبی انجام ندهند و قرار بر این باشد که کامیابی ها را برای خود و ناکامی ها را به رده های پایین تر انتقال 

دهند، چه وضعیتی پیش خواهد آمد.
ادامه در صفحه 5

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران در گفت وگو با »امروز« تشریح کرد؛»امروز« در مورد حرکت ایران به سوی صنعت هوشمند گزارش می دهد

مهم ترین دلایل ناکامی انقلاب صنعتی چهارم و صنعت شهر هوشمند
خصوصی سازی در کشور

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز
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